Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Thuận

 Bộ Nội vụ nhận được Văn bản số 3917/VPCP-QHĐP ngày 30/5/2023 do

Văn phòng Chính phủ chuyển đến về việc trả lời bổ sung kiến nghị của cử tri gửi

tới Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV và kiến nghị của cử tri gửi tới từ các Kỳ họp

trước. Trong đó có các kiến nghị của cử tri tỉnh Bình Thuận, nội dung các kiến

nghị như sau:

1. Cử tri đề nghị có chính sách hỗ trợ, tăng mức phụ cấp cho người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã và người làm nhiệm vụ tại thôn, khu phố (sau

Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ 1, Quốc hội khóa XV).

2. Cử tri cho rằng, Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định 3

chức danh ở thôn hiện nay (Bí thư thôn, Trưởng thôn, Mặt trận thôn) không quá 3

người là rất khó cho địa bàn thôn. Vì thực tế địa bàn hoạt động ở thôn quá rộng,

các hộ gia đình nhà ở cách xa nhau, việc đi lại đến từng nhà dân sẽ mất khá nhiều

thời gian. Cử tri đề nghị Chính phủ xem xét bổ sung thêm số người hoạt động của

thôn để triển khai thực hiện công việc đạt kết quả cao (sau Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp

bất thường lần thứ 1, Quốc hội khóa XV).

 3. Cử tri kiến nghị Chính phủ quan tâm xem xét có chính sách hỗ trợ cho chức

danh Bí thư chi đoàn thôn vì theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ, ngoài

chức danh Trưởng thôn, Bí thư thôn, Trưởng Ban Công tác mặt trận thôn được

hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước; người hoạt động không chuyên trách ở thôn

ngoài 3 chức danh trên thì khoán theo đoàn phí, hội phí hoặc các nguồn quỹ khác

nếu có. Tuy cùng hoạt động trong Ban Công tác mặt trận thôn, nhưng Bí thư chi

đoàn thôn không có trợ cấp gì ngoài được trợ cấp bảo hiểm hàng năm (sau Kỳ họp

thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ 1, Quốc hội khóa XV).

 4. Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố quy định một người kiêm nhiệm nhiều

chức danh, nhưng chỉ nhận một mức phụ cấp là rất thấp trong khi đó khối lượng

công việc nhiều. Cử tri kiến nghị xem xét có chính sách điều chỉnh, hỗ trợ thêm để

họ yên tâm công tác, gắn bó lâu dài với nhiệm vụ của địa phương (trước Kỳ họp thứ

4, Quốc hội khóa XV).

5. Thực tế thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 về sửa đổi,

bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-CQĐP

V/v trả lời bổ sung kiến nghị của cử tri

gửi tới Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

 và từ các Kỳ họp trước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23

2

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố vẫn còn bất cập như: những người hoạt

động không chuyên trách ở xã, thôn, khu phố đảm đương công việc nhiều, nhưng

chế độ phụ cấp quá thấp, nhất là những người kiêm nhiệm nhiều chức danh như:

Văn phòng Đảng ủy kiêm Tuyên giáo dân vận, Tổ chức kiêm Ủy ban kiểm tra

Đảng ủy, Công chức Văn hóa thông tin kiêm truyền thanh. Cử tri đề nghị Chính

phủ phải cân nhắc chế độ phụ cấp cho các đối tượng này phù hợp với công việc và

công sức bỏ ra (trước Kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV).

 Bộ Nội vụ trả lời như sau:

 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023

quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Theo đó, Nghị định đã quy định rõ các nội dung sau:

- Điều 34 quy định tăng mức khoán quỹ phụ cấp đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn tổ dân phố; đồng thời, giao thẩm quyền cho

chính quyền địa phương cấp tỉnh quy định cụ thể mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm

nhiệm của từng chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn,

tổ dân phố.

- Thể chế hóa chủ trương của Đảng1 tại Kết luận số 64-KL/TW, Nghị quyết

số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 39-NQ/TW, khoản 6 Điều 33 Nghị định số

33/2023/NĐ-CP đã quy định người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ

dân phố có không quá 03 chức danh bao gồm Bí thư chi bộ, Trưởng thôn hoặc

Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận (không tăng số lượng

người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố so với Nghị định số

34/2019/NĐ-CP). Tuy nhiên, Điều 34 Nghị định này đã quy định tăng mức

khoán quỹ phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân

phố; đồng thời, khoản 7 Điều 33 quy định người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, tổ dân phố ngoài 03 chức danh nêu trên được hưởng hỗ trợ hàng tháng.

- Điều 20 quy định cụ thể về mức phụ cấp đối với cán bộ, công chức cấp

xã kiêm nhiệm chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã khác với chức vụ,

chức danh hiện đảm nhiệm; quy định mức phụ cấp đối với cán bộ, công chức

cấp xã kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ của người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Đồng thời, tại Điều 34 đã quy định phân cấp cho

chính quyền địa phương cấp tỉnh quy định trường hợp người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ của

người hoạt động không chuyên trách khác ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố thì được

hưởng phụ cấp kiêm nhiệm bằng 100% mức phụ cấp quy định của chức danh

kiêm nhiệm; quy định cụ thể mức phụ cấp kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, tổ dân phố phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

1 Kết luận số 64-KL/TW ngày 28/5/2013 Hội nghị Trung ương 7 khóa XI một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, hoàn

thiện hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế

và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức.

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23

3

 Trên đây là trả lời của Bộ Nội vụ đối với các kiến nghị của cử tri tỉnh Bình

Thuận, trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Thuận để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân nguyện thuộc UBTVQH;

- Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà;

- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng;

- Văn phòng Bộ (P. TH-TK);

- Trung tâm thông tin, Bộ Nội vụ;

   - Lưu: VT, CQĐP (2b).

BỘ TRƯỞNG

  Phạm Thị Thanh Trà

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23
 -

Ngu
yễ

n
Hữu

 H
ồn

g
- C

ổn
g

th
ôn

g
tin

 đ
iện

 tử
 B

ộ
Nội

vụ
 -

14
:5

9
07

/0
7/

20
23

 -
Ngu

yễ
n

Hữu
 H

ồn
g

- C
ổn

g
th

ôn
g

tin
 đ

iện
 tử

 B
ộ

Nội
vụ

 -
14

:5
9

07
/0

7/
20

23

		2023-07-05T13:58:42+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:09:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:09:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:09:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!